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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Identifikace osob pomocí DNA by měla sloužit jako studijní

materiál pro studenty Univerzity Tomáše Baťi ve Zlíně, konkrétně pro předmět

Kriminalistické technologie a systémy. V první části se věnuji historii objevu DNA a

zavedení DNA analýzy do kriminalistické praxe. V druhé části bakalářské práce se

zabývám samotnou DNA – definice, struktura, funkce a replikace. Třetí část je věnována

kompletní práci s DNA a výhody využití takové analýzy. Popisuji zde druhy DNA stop,

metody k jejich získávání a skladování. Dále zde rozebírám metody analýz DNA

používané v historii, současnosti a budoucnosti. V závěru bakalářské práce popisuji co je to

genetický profil, Národní databáze DNA a systém CODIS.

Klíčová slova: identifikace, DNA, analýza, struktura, replikace, stopa, genetický profil,

Národní databáze DNA, CODIS

ABSTRACT

Bachelor thesis Identification of DNA should server as a resource for students of UTB in

Zlín, specifically the subject of forensic technologies and systems. The first part is devoted

to the history of the discovery of DNA and the introduction of DNA analysis in forensic

practice. In the second part of the thesis deals with the very DNA - definition, structure,

function and replication. The third part is devoted to complete the work with DNA and the

advantages of such an analysis. Describe a species of DNA traces, methods of acquisition

and storage. In addition, there are analyzed the methods of DNA analysis used in the

history, present and future. The end of the dissertation describes what it's genetic profile,

the National DNA database and CODIS system.

Keywords: identification, DNA, analyse, structure, replication, evidence, genetic profile,

Nation DNA database, CODIS
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ÚVOD

Díky kriminalistické biologii můžeme vyhledávat, zjišťovat, zkoumat a

vyhodnocovat biologické stopy lidského, živočišného nebo rostlinného původu. Nejčastěji

se zkoumají biologické stopy lidského původu, ostatní stopy nejsou příliš časté a zkoumají

se jen ve výjimečných případech.

Kriminalistická biologie využívá toho, že ve všech živých buňkách se nachází DNA a

je u každého jedince odlišná. Tato odlišnost je dána vnitřním uspořádáním bází v molekule.

Toto uspořádání je nejen zjistitelné, ale i vyjádřitelné relativně přehledným způsobem.

Z toho vyplívá, že lze přesně charakterizovat strukturu DNA a srovnat ji se strukturou

jakékoliv jiné DNA.

Šance, že budou mít dva různí jedinci stejnou strukturu DNA je téměř nulová.

Konkrétně se uvádí, že výskyt dvou osob se stejným profilem DNA nelze předpokládat

ještě ve skupině osob o počtu 1,83 x 1017. Je patrné, že v našich pozemských podmínkách a

dosavadním populačním růstu se tak početná skupina ještě poměrně dlouho nevyskytne.

Výjimku tvoří jen jednovaječná dvojčata, která mají téměř identickou strukturu DNA.

Podle nových poznatků se liší pouze v počtu kopií některých úseků DNA.

Analýza DNA umožňuje s určitou přesností prokázat nebo vyloučit, zda určitý

biologický materiál pochází od zkoumané osoby. V kriminalistice se používá při pátrání po

ztracených osobách, při identifikaci stop vrahů, zlodějů, při identifikaci obětí přírodních

katastrof a dopravních nehod, při identifikaci obětí hromadných hrobů. Dále se analýza

DNA využívá při určování paternity.

Velkou výhodou je, že analýzu DNA lze provést z každého typu lidské tkáně.

Dokonce i ze zdrojů, které jsou na DNA poměrně chudé – z kostí, vlasů, šupinek kůže

nehtů apod. Zdroj DNA je specifický a nepodléhá žádným velkým změnám. To znamená,

že z hlediska individuální identifikace lidského jedince jde o mnohem dokonalejší metodu,

než metody, které pro tento účel dosud využívají znaky člověka dědičně podmíněné.
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1 HISTORIE

1.1 Objev DNA

V historii se už několikrát stalo, že metoda se zrodila jako vedlejší produkt

výzkumu zaměřeného na celkem jinou problematiku. V tomhle případě na studium

struktury lidského genetického materiálu a kyseliny deoxyribonukleové (DNA), s

využitím pro diagnostiku genetických onemocnění.

První písemná zpráva o výsledcích genetických pokusů se objevila již v roce 1866.

Napsal ji brněnský kněz a středoškolský profesor Johann Gregor Mendel (Obr. 1.). Ten

mnoho let experimentoval s křížením různobarevných odrůd hrachu. Tehdy rozpoznal

zákonitosti a pravděpodobnost četnosti genotypů a fenotypů u hybridních organizmů. Přišel

na to, že barvu květů, případně další dědičné znaky rostlin nepředávají mateřské rostliny

přímo, ale prostřednictvím "elementů", které teprve tyto znaky určují. O mnoho let později

bylo prokázáno, že to jsou geny či přesněji jejich konkrétní formy, které se označují jako

anely. Mendel formuloval své poznatky do dvou tezí, které jsou na jeho počest nazývány

"Mendelovy zákony":

• zákon o uniformitě hybridů první filiální generace (F1) a o identitě reciprokých

křížení;

• zákon o čistotě vloh a o štěpení znaků (segregaci) v potomstvu hybrida v druhé

finální generaci (F2).
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Obr. 1. Johann Gregor Mendel [15]

Roku 1866 vydal o svých pozorováních práci nazvanou Versuche über

Pflanzenhybriden (Pokusy s rostlinnými kříženci). Jeho práce však předstihla svou dobu a

upadla do zapomnění. Veřejné proslulosti se dočkala až mnohem později. Teprve v roce

1900 ji nezávisle na sobě objevili tři vědci, rakouský profesor Erich von Tschermak (1871

– 1962), holandský profesor Hugo de Vries (1848 - 1935) a německý profesor Karl Erich

Correns (1863 - 1933). Ti pak potvrdili její platnost. Mezi další významné vědce patří

anglický profesor William Bateson (1861 - 1926), který jako první použil termín genetika

(1906), heterozygot a homozygot. Dán Wilhelm Johannsen (1857 - 1927) zase jako první

zavádí pojmy gen, genotyp a fenotyp.

V roce 1869 švýcarský lékař Johannes Friedrich Miescher (1844 - 1895) objevil

molekulu DNA. Podařilo se mu ji vyizolovat z bílých krvinek, obsažených v hnisu.

Nedařilo se však vytvořit dostatečně čistý vzorek na to, aby DNA mohla být dále

zkoumána.

Ve dvacátých letech pak Frederick Griffith dokázal, že je možné pneumokoky

jednoho typu přeměnit v typ jiný, pokud jsou vystaveny působení zahřátého buněčného

extraktu tohoto jiného typu a že tato změna je trvalá a dědičná. Na tomto pokusu postavili

další experimentální práci tři vědci z Rockefellerova ústavu - Avery, McLeod a McCarthy,

kteří dokázali, že za touto změnou stojí molekula DNA a nikoliv bílkoviny, jak se obecně

soudilo. Tímto byla role DNA v mechanizmu dědičnosti prokázána .

Další poznatky ohledne komplementarity bází přinesl Erwin Chargaff. Na jejich

práci navazují James D. Watson (Obr. 2.) a Francis H. Crick (Obr. 3.), kteří onoho
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památného roku 1953 předložili strukturní model dvoušroubovice DNA. Významným

dílem k tomuto objevu přispěly i RTG studie DNA Maurice H. F. Wilkinse a Rosalindy

Franklinové. Roku 1962 se Watson, Crick a Wilkins dočkali Nobelovy ceny. 1

Obr. 2. James Watson [8] Obr. 3. Francis Crick [8]

1.2 DNA v kriminalistice

Britský genetik Alec Jeffreys z Leicesterské univerzity v roce 1984 vypracoval

metodu vizuální identifikace těch označených fragmentů, které obsahují hledané sekvence

kyseliny deoxyribonukleové a to pomocí tzv. molekulární hybridizace s vhodně značenou

DNA sondou. Tuhle sondu tvořil úsek DNA se sekvencí nukleotidů volenou tak, aby se

navázala jen na hledaný fragment DNA a tím ho zviditelnila. Sondy se dosud nejčastěji

označují zabudováním radioaktivního prvku, takže jejich polohu je možné potom

detekovat přiložením filmového materiálu, na kterém záření radioizotopu utvoří stopu.

Jeffreysova metoda genetické identifikace se označuje hovorovým termínem

"genetické otisky" ("DNA Fingerprinting"). Tahle metoda byla vyvinuta s původní

představou, že pomocí ní by bylo možno zjistit příznaky dědičných chorob, které by pak šly

s předstihem léčit.

1 JEDLIČKA, Miroslav – Genetika ve službách kriminalistiky [online]

[…]


rychlost chemických reakcí a vytvářejí tak v živých organismech

harmonickou souhru chemických funkcí. Aktivita enzymů,

spočívající v ovlivnění rychlosti chemických reakcí snižováním jejich
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aktivační energie, je závislá zejména na koncentraci substrátu,

teplotě, pH, aktivátorech a inhibitorech.

Gen GEN – zkr. gentamicin gen – základní jednotka dědičné informace

tvořená úsekem DNA a uložená na chromozomu. Na základě této

informace vzniká zcela určitá bílkovina nebo molekula RNA, plnící

specifické funkce (enzymy řídící metabolismus, stavební bílkoviny

buňky, bílkoviny regulující různé děje v buňce včetně ovlivňování

jiných genů, hormony, protilátky atd.). Poškození genu (mutace)

způsobí poruchu či absenci těchto funkcí. Člověk má ve všech svých

buňkách (s výjimkou buněk pohlavních) jeden pár od každého genu

(od každého z rodičů jeden). Počet genů člověka se v současnosti

odhaduje na cca 50000. Každá buňka těla obsahuje všechny geny, ale

jen část z nich využívá.

Genetika Věda studující zákonitosti a mechanismy dědičnosti. Lékařská

genetika se mj. zabývá studiem dědičnosti lidských chorob a

možnostmi jejich prevence (viz genetické poradenství). Mohutný

rozvoj zaznamenala zejména v posledních letech využitím metod

molekulární biologie.

Genom Sobor všech struktur nesoucích genetickou informaci ve formě DNA.

Je tvořen chromozomy uloženými v buněčném jádře.

Guanin 2-amino-6-hydroxypurin, druh purinové báze v nukleotidech a

nukleových kyselinách (zkr. G).

Chromozóm Vláknitá struktura buněčného jádra, v níž je v podobě DNA obsažena

dědičná informace. Člověk má ve svých tělesných buňkách 46

chromozómů (2 sady po 23 chromozómech, z nichž každá pochází od

jednoho rodiče, srov. diploidní, haploidní). Dva z nich jsou tzv.

pohlavní chromozómy (gonozomy), které rozhodují o pohlaví daného

jedince (XX u ženy, XY u muže), zbylé chromozómy (22 párů) jsou

tzv. autozomy (totožné u muže i ženy).

Jádro Jádro 1. buněčné jádro; část buňky, v níž je uložena dědičná

informace, tj. chromozomy obsahující DNA. 2. nervové jádro;
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seskupení nervových buněk (šedé hmoty) v určité oblasti mozku a

míchy (srov. ganglion).

Locus Latinsky – místo.

Nukleová kyselina DNA je nukleovou kyselinou. která je tvořená dlouhou proplétajicíse

dvojitou sprirálou nukleidů.

PCR PCR – angl. zkr. polymerázová řetězová reakce; jedna z metod

molekulární biologie, umožňuje mnohonásobné zmnožení určitého

úseku DNA i z jejího nepatrného množství (v podstatě z jediné

molekuly). DNA pak může být využita k dalšímu zkoumání.

Polymer Polymer je látka sestávající z molekul jednoho nebo více druhů

atomů nebo skupin spojených navzájem v tak velkém počtu, že řada

fyzikálních a chemických vlastností této látky se nezmění přidáním

nebo odebráním jedné nebo několika konstitučních jednotek.

Pořadí bází Pořadí nukleových bází v molekulách DNA, např. AGTACGTA, atd.

Replikace DNA Je proces tvorby kopií molekuly deoxyribonukleové kyseliny (DNA),

čímž se genetická informace přenáší z jedné molekuly DNA (templát,

matrice) do jiné molekuly stejného typu (tzv. replika).

Sekvence Sekvence – pořadí, sled (určitých prvků systému). Sekvence bází v

DNA je podstatou dědičné informace, která dále určuje sekvence

aminokyselin v bílkovině (její primární strukturu). Stanovení

sekvencí se označuje jako sekvencování.

Thymin Určen dle písmene T, má pyrimidinovou bázi. Jedna ze 4 základních

molekul DNA.

Základní pár Dvě komplementární báze spojené hydrogenními pouty, obvykle

částmi molekul DNA; Základní pár vzniká mezi (purinem a

pyrimidinem) tedy mezi A a T, a také mezi G a C.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 52

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Johann Gregor Mendel............................................................................................ 10

Obr. 2. James Watson, Obr. 3. Francis Crick .................................................................... 11

Obr. 4. Struktura DNA ........................................................................................................ 14

Obr. 5. Fosfátt ..................................................................................................................... 15

Obr. 6. D-ribosa, Obr. 7. 2–deoxy–D-ribosa ..................................................................... 15

Obr. 8. Adenin, Obr. 9. Thymin .......................................................................................... 15

Obr. 10. Guanin, Obr. 11. Cytosin...................................................................................... 16

Obr. 12. Purinová báze ....................................................................................................... 16

Obr. 13. Pyrimidinová báze ................................................................................................ 17

Obr. 14. Replikace DNA ..................................................................................................... 19

Obr. 15. Pracovní oblečení , Obr. 16. Zajištění vzorku krve .............................................. 23

Obr. 17. Kriminalistický kufřík na odběr biologického materiálu .................................... 23

Obr. 18. Postup práce s DNA v laboratoři ......................................................................... 24

Obr. 19. Zobrazení úseků DNA pomocí X-ray filmu ........................................................... 29

Obr. 20. Termocykler ......................................................................................................... 30

Obr. 21. Postup metody PCR ............................................................................................. 31

Obr. 22. DNA čipové pole .................................................................................................. 34

Obr. 23. Princip DNA čipu ................................................................................................. 35

Obr. 24. CODIS ................................................................................................................. 39

Obr. 25. Porovnávání profilů v sytému CODIS ................................................................. 40