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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V rámci obhajoby by bylo vhodné, aby se student vyjádřil k následujícímu a odůvodnil:

1. Proč jste nečerpal z doporučené literatury?

2. Myslíte, že Wikipedie, kterou jste využíval, je důvěryhodný a dostačující zdroj na čerpání

informácí do prací jako je i Vaše BP?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce bude sloužit jako studijní materiál do předmětu Kriminalistické technologie a systémy. U

tohoto typu prací není blíže specifikovaná teoretická a praktická obsahová část práce a je obvykle

zpracována formou literární rešerže.

Do budoucna bych doporučil, aby se student v případě citace a práce s literaturou držel daných

zásad pro vypracování.
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